Quốc gia của họ từng một thời là đồng minh
hoặc được công nhận hợp pháp. Những suy tư
này hành hạ chúng tôi không kém những đau
đớn về thể xác của nhà tù.

Thời điểm này đã xảy ra những vụ trốn trại
vì anh em thấy rõ tâm địa gian ác, lường gạt
của CS. Vụ trốn trại đầu tiên vào đêm mùng
một Tết Đinh Tỵ năm 1977 do anh Châu Đức

Thảo, K19/VB/ SĐ1BB, tổ chức với sự tham
dự của các anh Trần Văn Loan, K23/VB/
TQLC, Lê Văn Can, Tiểu Khu QT, Mai Đức
Hoà, K24/VB/Sư Đoàn 1BB.

Cuối tháng 10 năm 1977, chúng đưa hơn
1.000 tù nhân trại tù Ái Tử ra Bắc để tham
gia “lao động xã hội chủ nghĩa”: vét đập Đô
Lương, Tỉnh Hà Tĩnh và khai quang lòng hồ
sông Mực, thuộc Huyện Nông Cống, Tỉnh
Thanh Hoá.